
Vianočné 
poďakovanie 
zdravotníkom a 
všetkým zapojeným v 
boji proti Covid19



Epidemiologická situácia 
v Slovenskej republike
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Denný počet pozitívnych prípadov Covid-19 na Slovensku

Dáta ku: 18.12.2020, Zdroj: ÚVZ, NCZI

5323
Aktuálny 7-dňový priemer

(PCR + Ag)

2720
Aktuálny 7-dňový priemer

(PCR)



Aktuálna situácia na Slovensku v číslach (18.12.2020 vs. 11.12.2020)

38% (38%)

Týždenná miera rastu

600/1141 (439/770)

14d incidencia (PCR/Ag)

5323 (3571)

7-dňový priemer (Ag + PCR)

2 412 (2131)

Hospitalizovaní

49 149 (36503)

7-d priemer testov (Ag + PCR)

159 (136)

UPV

10.8% (9.8%)

7-dňový TPR (Ag + PCR)

Dáta ku: 18.12.2020, Zdroj: ÚVZ, NCZI, ÚDZS

58 (29)

Denné úmrtia (ÚDZS)

1.3 (1.30 - 1.35)

Rt
--
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 Dennych testov AgTests TPR_Total AvgTPR_PCR

Počet vykonaných testov a pozitivita

Dáta ku: 18.12.2020, Zdroj: NCZI

20,8%
PCR TPR

7,2%
Ag TPR

49 149 
7-d priemer testov (Ag + PCR)



Kĺzavá 7 dňová incidencia (na 100 tis.) po krajoch

Dáta ku: 16.12.2020 Zdroj: ÚVZ, NCZI, MZ; Obsahuje: PCR

Kraj 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12 Narast oproti D-7

BA 111 114 126 153 162 175 197 202 203 221 218 245 256 275 289 299 300 328 313 346 35%

BB 147 144 145 153 160 165 183 188 204 219 225 242 248 268 272 272 268 281 289 318 28%

KE 125 121 136 134 129 125 135 137 148 161 167 177 186 203 238 228 227 238 260 283 52%

NR 160 160 158 185 175 183 191 191 193 200 202 218 234 261 291 291 302 320 319 353 50%

TN 304 305 306 302 318 337 323 327 342 357 396 411 371 456 472 465 476 484 476 544 47%

TT 220 222 214 207 216 219 235 243 248 245 250 292 280 305 327 320 317 355 318 352 26%

ZA 163 164 168 168 161 168 170 170 169 190 208 238 228 261 261 262 258 287 278 327 43%

PO 190 188 192 182 173 176 190 193 196 210 218 234 240 265 278 281 284 292 305 316 31%



Kritické okresy (7d incidencia >400 / 100.000) [20 okresov]

Dáta ku: 18.12.2020 Zdroj: ÚVZ, NCZI, MZ

349
Priemer Slovensko

Okres PocetObyv 16.1117.1118.1119.1120.1121.1122.1123.1124.11 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12 Narast oproti D-7

Trenčín 114 376        616 665 661 678 661 693 714 805 31%

Považská Bystrica 62 526          553 625 680 681 724 675 685 763 38%

Nitra 161 441        510 541 594 594 624 662 681 728 43%

Púchov 44 371          552 678 678 669 692 660 674 724 31%

Svidník 32 644          398 490 561 567 643 631 663 713 79%

Myjava 26 456          355 541 541 529 586 616 632 696 96%

Nové Mesto nad Váhom 62 532          289 454 485 449 446 525 529 611 111%

Ilava 59 300          440 489 530 526 538 516 475 558 27%

Hlohovec 45 082          299 333 366 359 397 515 474 506 69%

Stropkov 20 622          378 461 480 524 490 514 466 499 32%

Skalica 47 131          465 509 486 484 420 484 454 485 4%

Medzilaborce 11 896          378 420 437 437 437 471 451 473 25%

Trnava 132 130        322 350 395 380 380 412 426 452 40%

Banská Bystrica 110 941        343 405 394 410 416 401 409 449 31%

Senica 60 473          379 415 364 364 337 395 395 440 16%

Ružomberok 56 747          211 233 234 240 273 395 393 428 102%

Žilina 157 807        328 369 384 386 399 392 378 416 27%

Poprad 104 837        341 334 365 384 377 377 372 414 22%

Martin 96 505          274 333 335 339 315 376 370 409 50%

Spišská Nová Ves 99 652          274 300 418 384 344 360 362 401 46%



Prípady nad 65 rokov

Dáta ku: 18.12.2020 Zdroj: ÚVZ, NCZI, MZ

2944 (2101)

Prípady nad 65r za 7 dní
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Covid automat



Aktuálne premietnutie (bez celonárodného limitu)

datawrapper.dwcdn.net/qvefT/17/

datawrapper.dwcdn.net/qvefT/17


Aktuálne premietnutie s celonárodným limitom

datawrapper.dwcdn.net/8MF8E/1/

datawrapper.dwcdn.net/8MF8E/1


Situácia 
v nemocniciach



Obsadenosť a kapacita lôžok na Slovensku

Reprofilizované lôžka Ostatné lôžka



Vývoj počtu covid pozit pacientov na reprofilizovaných lôžkach

Dáta ku: 14.12.2020, Zdroj: NCZI

28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 17.12 18.12

Banskobystrický kraj 148 156 163 163 169 165 162 162 161 162 158 196 200 189 185 203 196 201 227 237 239

Bratislavský kraj 146 177 191 203 192 193 208 200 207 223 209 215 215 223 217 226 235 238 247 246 249

Košický kraj 153 163 172 167 168 170 172 165 173 189 183 188 185 211 209 222 233 240 231 249 248

Nitriansky kraj 217 222 228 228 226 238 249 253 256 241 243 259 256 277 265 282 364 299 312 318 302

Prešovský kraj 281 287 283 285 288 281 286 293 317 298 312 317 310 299 315 335 348 341 341 358 371

Trenčiansky kraj 269 270 256 245 253 260 254 267 266 278 301 310 310 305 306 308 313 301 342 324 337

Trnavský kraj 129 133 136 134 133 147 150 155 163 166 156 169 166 153 159 162 166 166 163 167 166

Žilinský kraj 214 220 211 213 216 222 227 233 232 244 262 252 264 255 255 262 272 275 294 294 297

Celkom 1557 1628 1640 1638 1645 1676 1708 1728 1775 1801 1824 1906 1906 1912 1911 2000 2127 2061 2035 2193 2209



Počet výjazdov ZZS ku COVID pacientom (suspektní a pozitívni)
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Covid pozitívny / covid suspektný personál v karanténe

Dáta o úväzkoch ku: 18.12.2020, Zdroj: NCZI

3231
Celkom ku 18.12.2020
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Podozrenia na úmrtia Covid v nemocniciach

Dáta ku: 18.12.2020, Zdroj: ÚDZS, NCZI

1873 úmrtí
Potvrdené na, s, suspektné

1440
ÚDZS (úmrtie Covid)

379
ÚDZS (úmrtie s Covid)

54
ÚDZS (podozrenia)

Miesto Počet Percento
Doma 25 2%

DSS 50 3%
Nemocnica 1362 95%

Sanitka 3 0%
Spolu 1205 100%



Prognóza denného počtu prípadov a hospitalizácií ku koncu 2020

Zdroj: IZA MZ SR, Model: COFFEE by Los Alamos National Laboratory

~ 10.000
Prípadov denne

~ 3.000
Hospitalizovaných

~ 230
Ventilovaných



Vakcinácia



Prioritizácia vakcinácie

20

1. Zdravotnícki pracovníci – poradie očkovania
• Zdravotnícki pracovníci pracujúci priamo v 

nemocnici s COVID pacientmi v červenej 
zóne, zdravotnícki pracovníci podieľajúci sa 
na diagnostike COVID, pracovníci RÚVZ

• Zdravotnícki pracovníci starší ako 65 rokov a 
s chronickými ochoreniami

• Ostatní zdravotnícki pracovníci pracujúci s 
pacientom

• Zdravotníci pracovníci, ktorí nepracujú 
priamo s pacientom 

• Študenti, ktorí spĺňajú kritérium 
zdravotníckeho pracovníka podľa platných 
predpisov

• Ostatní študenti zdravotníckych lekárskych 
a nelekárskych odborov, ktorí počas štúdia 
prichádzajú do kontaktu s pacientom

• Zamestnanci obslužných organizácií, ktorí 
vykonávajú svoju činnosť v nemocniciach –
napr. upratovacie služby a pod.

2. Zamestnanci DSS, terénni sociálni pracovníci, 
pracovníci organizácií (napr. n.o.), ktorí sa 
podieľajú na ošetrovaní pacientov s COVID 
– 19 a na zabezpečení očkovania

3. Zamestnanci kritickej infraštruktúry štátu *
• Silové zložky – vojaci, policajti, hasiči 
• Pracovníci inej kritickej infraštruktúry 

• Pacienti v DSS – aplikácia vakcíny 
prostredníctvom mobilných tímov

• Pacienti nad 65 rokov
• Imobilní pacienti – vakcinácia zabezpečená 

mobilnými jednotkami
• Onkologickí pacienti
• Dialyzovaní pacienti – aplikácia priamo na 

hemodialyzačných centrách
• Transplantovaní pacienti
• Pacienti s biologickou liečbou
• Pacienti s autoimunitnými ochoreniami
• Pacienti s poruchou imunity, pokiaľ nie je 

kontraindikáciou ku podaniu vakcíny
• Pacienti s diabetes mellitus
• Pacienti s neurologickými závažnými 

chorobami – SM a pod...
• Pacienti s kardiovaskulárnymi chorobami
• Pacienti so závažnými psychiatrickými 

chorobami (vysoké riziko prenosu infekcie 
na ostatných

• Ostatní pacienti s chronickými chorobami

• Učitelia
• MRK
• Bezdomovci
• Azylanti 

Obyvatelia s vekom nad 18 
rokov

4. VLNA – všeobecná populácia 
3. VLNA – populácia s vysokým 

rizikom šírenia ochorenia
2. VLNA – klienti DSS, pacienti 65+, 

chronicky chorí
1. VLNA – zdravotníci, zamestnanci DSS, 

kritická infraštruktúra

* V priamom kontakte s rizikovou populáciou



Zdravotnícki 
pracovníci

Zamestnanci 
sociálnych 
zariadení

Obyvateľstvo 
nad 18 rokov

Pobytové 
zariadenia 

Soc. služieb

25 (79) vakcinačných centier

Mobilné očkovanie

Dodávky a distribúcia vakcín



Bezpečné a pokojné 
sviatky



Zostaňme doma. Ak môžeme zoberme si dovolenku.

Nakupujme s rozumom a cielene. Ak sa dá cez internet.

Necestujte hromadnou dopravou ak to nie je nevyhnutné. 

Oddychujme. Venujme sa rodine a najbližším.

Stretávajme sa bezpečne, najlepšie online.

Zaspievajme si vianočné koledy doma.

Zúčastnime sa bohoslužieb virtuálne.

Prejavme lásku k blížnemu tým, že sme zodpovední a nenakazíme ho.

Športujme bezpečne. Na čerstvom vzduchu, sami alebo s najbližšími.

Oslávme Silvestra doma. Ostatné oslavy odložme na leto.

Odporúčania pre bezpečné Vianoce
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Ako si vytvoriť vianočnú „bublinu“

Domácnosť 1 Domácnosť 2

• Stabilné počas celého 
trvania zákazu vychádzania 
stabilné 2 domácnosti 
(Vianoce aj Silvester)

• Bez stretávania členov 
domácnosti 1 s inými 
osobami mimo domácnosť 
1 a 2 (a recipročne)

B
u

b
li

n
a



Poďakovanie 
zodpovedným 
spoločnostiam za 
spoluprácu pri 
prevádzke callcentra
Covid19



Rúško

Odstup

Ruky

Vetranie


